
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 65Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 17/07/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo por mais 
12 (doze) meses, para locação de veículos em atendimento as 
necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 17/07/2015 à 16/07/2016.
Contrato: 046
Exercício: 2014
PRETS: 854534 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
/852642 - Implementação das Ações das Unidades Regionais;
NATUREZA DE DESPESA:339033 - Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Pública;
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA.
CNPJ: 08.228.146/0001-09.
Endereço: Estrada dos Remedios, nº 1700, Bl-A, CEP-50-750-265.
Bairro: Ilha do Retiro/ Cidade: Recife/PE.
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 858017

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  377/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias   
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  10/07/2015  a  
13/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  382/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gustavo Conceição Monção   
MATRÍCULA: 5912974 / Motorista;
SERVIDOR: José Augusto Barbosa De Andrade   
MATRÍCULA: 55590287/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/07/2015  a  
20/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 858020

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2246/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ROBERTO VIEIRA SARAIVA FILHO, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
30/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2228/2015-DG/CGP, DE 28/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor PAULO 
HAROLDO TOMAZ SETÚBAL, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, 
de 08/06/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 858208

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06
Data de Assinatura: 21/07/2015Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso I alínea “b” 
e § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, e ainda as Cláusulas 
Nona e Décima Primeira do Contrato nº 15/2012-FISP, fi cam 
incluídos os serviços de instalação, manutenção, gerenciamento 
e monitoração da rede privada de comunicação da Polícia Civil 
no DEAM/SOURE/PA, com o valor mensal de R$ 1.605,48 (hum 
mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e oito centavos).
Contrato: 015        Exercício: 2012
Orçamentária:
Programação: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 339039
Fonte: 0141 e/ ou 0341
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ/MF nº 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua General Polidoro, nº 99, Botafogo, Rio de Janeiro 
- RJ, CEP.: 22.280-001.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 858008

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 359 DE 28.07.15

Servidor: LEANDRO DO NASCIMENTO RAMOS
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 57191529/1
Objeto: EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por cento), a contar de 09.07.2015.

Protocolo 857708
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 360 DE 28.07.15
Servidor: ANGELA REGIANE MAIA MACHADO
Matrícula: 57191533/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Objeto: Conceder Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por cento).
Período: a contar de 09.07.2015, até ulterior deliberação.

Protocolo 857709

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº360 DE 29 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/250746 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, DEUZA FERNANDES BARBOSA, Matrícula nº 
57197152/ 2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO para a 
função de Fiscal do Convênio n° 020/2015, com a Associação 
Pará - ASPAR, que tem como objeto o projeto “Superarte III”;
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 

o servidor, MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1, Cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 857930
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 179/2015
Nº PROCESSO: 2015/275821  
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da Artista Andréa Pinheiro, por 
sua apresentação na programação do projeto “Tangos, Boleros e 
outros Damas...”, no dia 02/07/2015, Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 858112

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 023
Exercício: 2015
Processo nº 2015/250734
Objeto: Projeto FORRO DE FESTA
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de 
recurso 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 100.000,00
Valor contrapartida: R$ 10.000,00
Valor total do Convênio: R$ 110.000,00
Vigência: 24/07/2015 até 24/12/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES, AGRICULTORES 
E PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA - 
ASPAMA, com sede nesta cidade de Algodoal/PA, na Travessa 
Crisanto Lobato, nº 164, Zona Rural, CEP 68.440-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 10.956.099/0001-53, neste ato representado 
por seu Representante Legal, Eglate Erica Mascarenhas dos 
Santos, portadora da cédula de Identidade Nº 4998298 SSP/PA.
Data da Assinatura: 22/07/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 858133

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358 DE 29 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/323781, de 28 de julho de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES, 
Id. Funcional nº 5757690/6, ocupante do cargo de DIRETOR, 
lotado na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO, a viajar ao 
Município de São Paulo/SP, no período de 30/07 a 03/08/15, a 
fi m de participar de reunião na Biblioteca Mário de Andrade.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 857923
PORTARIA Nº 359 DE 29 DE JULHO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/323824, de 28 de julho de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES, 
Id. Funcional nº 5757690/6, ocupante do cargo de DIRETOR, 
lotado na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO, a viajar ao 
Município de Marabá/PA, no período de 28 a 29/08/15, a fi m de 
participar do encerramento do Bloco de Ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 857928


